
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO TEMPORANEO DI SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE DI 
STRUTTURA COMPLESSA OSTETRICIA E GINECOLOGIA CASALE M. ALLA DOTT.SSA 
LOREDANA SFERRUZZA.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Premesso che il Dott. Piero Guido Grassano, Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia Casale 
Monferrato, cesserà dal servizio per pensionamento in data 31.12.2024;

Ritenuto necessario, al fine di garantire lo svolgimento delle funzioni organizzative e 
gestionali della predetta Struttura, procedere all’attribuzione di un incarico provvisorio di 
responsabilità della stessa, nelle more dell’espletamento della procedura di conferimento del 
relativo incarico quinquennale di direzione di struttura complessa;

Richiamato l’art. 25 del C.C.N.L. -Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro -  23.01.2024 
Area Sanità, il quale: 
- al comma 2, lett. a) e b), consente la sostituzione del dirigente con incarico di direzione di 

struttura complessa con altro dirigente della struttura medesima, che sia titolare di uno degli 
incarichi di cui all’art. 22 dello stesso C.C.N.L. (ad esclusione di quelli di cui al comma 1, par. II, 
lett. d), e che sia preferibilmente titolare di un rapporto di lavoro in regime di esclusività e 
titolare di incarico di struttura semplice quale articolazione interna di struttura complessa ovvero 
di altissima professionalità o di alta specializzazione di cui allo stesso art. 22;  

- al comma 3, secondo alinea, dispone che, nel caso in cui l’assenza sia determinata dalla 
cessazione del rapporto di lavoro del dirigente con incarico di direzione di struttura complessa, 
la sostituzione avviene ‘per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui al 
DPR 484/1997 e s.m.i., mediante attivazione di procedura selettiva espletata secondo i principi 
del comma 2, lett. a) e b), integrati dalla valutazione comparata del curriculum formativo e 
professionale prodotto dai dirigenti interessati, prioritariamente all’interno della stessa struttura 
e, ove non sia possibile l’individuazione del sostituto all’interno della stessa struttura, in 
subordine, mediante attivazione di analoga procedura selettiva, nella medesima disciplina, 
nell’ambito del dipartimento o distretto di appartenenza. La durata dell’intero periodo di 
sostituzione, per ciascun dirigente sostituto, può durare fino a nove mesi, prorogabili fino ad 
altri sei’;

Visto il Regolamento aziendale per la graduazione, il conferimento, la modifica e la revoca 
degli incarichi dirigenziali dell’Area Sanità, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
424 del 16.05.2024;

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 14 (Incarichi di sostituzione) del citato 
Regolamento, la S.C. Personale ha provveduto, su mandato della Direzione Generale, a 
comunicare con e-mail del 04.12.2024 a tutti i Dirigenti operanti nella Struttura in possesso dei 
necessari requisiti, l’avvio della procedura di selezione interna finalizzata all’attribuzione 
dell’incarico temporaneo di sostituzione del Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia Casale 
Monferrato, nelle more dell’attribuzione del relativo incarico di direzione di struttura complessa, 
ricevendo entro il termine stabilito la candidatura dei Dottori Luigi Carratta e Loredana Sferruzza, 
Dirigenti Medici Ginecologia e Ostetricia a tempo pieno a rapporto esclusivo;



3

Vista la nota registrata con prot. n. 135646 del 18.12.2024, con la quale il Dott. Piero Guido 
Grassano, Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia Casale Monferrato, ha comunicato quanto segue:
- premesso che la S.C. Personale, su mandato della Direzione Generale, ha provveduto a 

comunicare a tutti i Dirigenti operanti nell’ambito della Struttura in possesso dei necessari 
requisiti, in vista della cessazione dal servizio dello scrivente a far data dal 01.01.2025, l’avvio 
della procedura finalizzata all’attribuzione dell’incarico temporaneo di sostituzione del Direttore 
S.C. Ostetricia e Ginecologia Casale M., ai sensi dell’art. 25, comma 3 del CCNL 23.01.2024 Area 
Sanità, nelle more dell’attribuzione del relativo incarico quinquennale di direzione di struttura 
complessa;

- effettuata la valutazione comparativa dei curricula pervenuti alla S.C. Personale entro il termine 
stabilito, trasmessi dai Dottori Luigi Carratta e Loredana Sferruzza, Dirigenti Medici Ginecologia e 
Ostetricia a tempo pieno a rapporto esclusivo, si propone di attribuire l’incarico temporaneo di 
sostituzione del Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia Casale M. alla Dott.ssa Loredana 
Sferruzza, ritenuta maggiormente idonea allo svolgimento di tale incarico per le seguenti 
motivazioni: 
 elevato grado di competenze professionali, di conoscenze specialistiche ed esperienze 

formative maturate nella disciplina;
 capacità organizzative e professionali, perfezionate nell’area di appartenenza;
 capacità di programmazione delle attività di servizio e ripartizione dei carichi di lavoro, 

dimostrate anche nei periodi di assenza del Direttore di S.C. in qualità di sostituto; 
 buona competenza nella pianificazione di modelli organizzativi, volti ad un razionale utilizzo 

delle risorse umane; 
 ottime attitudini personali e capacità relazionali interpersonali con colleghi ed utenti, ben 

dimostrate anche in ambito dipartimentale; 
 capacità di affrontare positivamente i vari impegni anche organizzativi con capacità di 

mediazione nei rapporti con i colleghi;
 ottimi esiti delle valutazioni riportate in relazione alle attività professionali svolte ed ai risultati 

raggiunti con riferimento agli incarichi dirigenziali conferiti.
Ritenuto pertanto di attribuire alla Dott.ssa Loredana Sferruzza, Dirigente Medico 

Ginecologia e Ostetricia a tempo indeterminato a tempo pieno a rapporto esclusivo, un incarico 
temporaneo di sostituzione del Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia Casale Monferrato, ai sensi 
dell’art. 25 del C.C.N.L. 23.01.2024, per una durata di mesi nove a decorrere dal 01.01.2025 fino 
al 30.09.2025, nelle more dell’espletamento della procedura di avviso pubblico per l’attribuzione 
del relativo incarico quinquennale di direzione di struttura complessa;

Ritenuto di stabilire che, qualora tale procedura non venga ultimata entro il predetto 
termine, l’incarico conferito con il presente atto si intenderà automaticamente prorogato di ulteriori 
sei mesi, fino al 31.03.2026, fatta salva la cessazione anticipata dello stesso all’atto del 
conferimento dell’incarico quinquennale di direzione di struttura complessa;

Dato atto che, secondo quanto disposto dall’art. 25, comma 5 del C.C.N.L. 23.01.2024 Area 
Sanità, al dirigente incaricato della sostituzione compete una indennità mensile per dodici mensilità 
pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito, nella 
fattispecie pari a € 772,50, corrisposta con le risorse del fondo di cui all’art. 72 (Fondo per la 
retribuzione degli incarichi);

Precisato che la sostituzione nell’incarico di direzione di struttura complessa non si 
configura come svolgimento di mansioni superiori, in quanto avviene nell’ambito del ruolo e livello 
unico della dirigenza sanitaria;

Dato atto che dell’onere derivante dal presente provvedimento si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle 
relative spese;

Dato atto inoltre che è stata attestata la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica materia;



4

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell'art. 3/7 D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii.;

DELIBERA
1) di attribuire, per i motivi in premessa esposti, alla Dott.ssa Loredana Sferruzza, Dirigente 

Medico Ginecologia e Ostetricia a tempo indeterminato a tempo pieno a rapporto esclusivo, 
l’incarico temporaneo di sostituzione del Direttore di Struttura Complessa Ostetricia e 
Ginecologia Casale M., nelle more dell’espletamento della procedura di avviso pubblico per il 
conferimento del relativo incarico quinquennale di direzione di struttura complessa;

2) di precisare che tale incarico viene conferito, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del C.C.N.L. 
23.01.2024 Area Sanità, per una durata di mesi nove a decorrere dal 01.01.2025 fino al 
30.09.2025;

3) di stabilire che, qualora la procedura di avviso pubblico per il conferimento dell’incarico 
quinquennale di struttura complessa non venga ultimata entro il predetto termine, l’incarico 
conferito con il presente atto si intenderà automaticamente prorogato di ulteriori sei mesi, fino 
al 31.03.2026;

4) di precisare che l’incarico temporaneo in questione cesserà automaticamente all’atto del 
conferimento del relativo incarico quinquennale di direzione di struttura complessa;

5) di precisare altresì che la sostituzione in argomento non si configura come svolgimento di 
mansioni superiori, in quanto avviene nell’ambito del ruolo e livello unico della dirigenza 
sanitaria;

6) di dare atto che, secondo quanto disposto dall’art. 25, comma 5 del C.C.N.L. 23.01.2024 Area 
Sanità, al dirigente incaricato della sostituzione compete una indennità mensile per dodici 
mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente 
sostituito, nella fattispecie pari a € 772,50, corrisposta con le risorse del fondo di cui all’art. 72 
(Fondo per la retribuzione degli incarichi);

7) di dare atto che dell’onere derivante dal presente provvedimento si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e 
delle relative spese;

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, stante la decorrenza dell’incarico in argomento.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE

Proposta 3345/24

Responsabile del procedimento:  Colla Simona

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

     
     


		2024-12-31T12:19:54+0100
	LUIGI VERCELLINO




